Bu bahis, atlar üzerine, atın kendisi ya da üzerinde bahise tutuşulan

---

*ber'in Yönetimi*, I-III, (trc. Ahmet Özel), İstanbul 1990-1993, II, 92-93, 95-96.

<sup>15</sup> İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim ed-Dîneverî (ö. 276/889), *el-Maârif*, (thk. Servet Ukkâşe), Kâhire 1981, s. 149; Nüveyrî, IX, 370; Kettânî, I, 332-333

<sup>16</sup> Câhız, *Bursân*, s. 24-25; Mesûdî, III, 372; Nüveyrî, IV, 352; IX, 368-371; Âlûsî, II, 102; Kettânî, I, 335; Kettânî, (trc. Ahmet Özel), II, 92-93, 95-96.

<sup>17</sup> Mâlik b. Enes (ö. 179/795), *el-Muvatta*, I-II, İstanbul 1992, "Cihâd", 45; Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl (ö: 256/870), *el-Câmiu's-Sahîh*, I-VIII, İstanbul 1992, "Cihâd", 56, no:83, 84, 85; Nüveyrî, IX, 369; Cevâd Ali, IV, 683.

<sup>18</sup> Cevâd Ali, IV, 683.

<sup>19</sup> Cevâd Ali, IV, 683.

<sup>20</sup> Corci Zeydan, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, I-V, (trc. Zeki Meğamiz), İstanbul 1971, V, 311.

599/683), *el-İhtiyâr li Ta'lîli'l-Muhtâr*, (tlk. Mahmûd Ebû Dakîka), İstanbul 1980, "*Faslun fi'l-Müsâbaka ve'r-Ramy*", s. 168-169; Nüveyrî, IX, 369-373; Âlûsî, II, 102.

<sup>25</sup> Mevsilî, "*Faslun fi'l-Müsâbaka ve'r-Ramy*", *el-İhtiyâr*, s. 169.

<sup>26</sup> Tirmizî, Ebû İsmâ Muhammed b. İsmâ b. Sevre (ö: 279/892), *es-Sünen*, İst. 1981, "*Cihâd*", 22; Nesaî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb (ö: 303/815), *es-Sünen*, I-IV, İstanbul 1992, "*Hayl*", 14; Ebû Dâvûd, Süleymân b. Eş'as (ö: 275/889), *es-Sünen*, I-V, İstanbul 1992, "*Cihâd*", 60; Nüveyrî, IX, 369-370.

<sup>27</sup> Nüveyrî, IX, 371.

<sup>28</sup> Bkz: İbn Abdirabbih, I, 177-178; Mevsilî, "*Faslun fi'l-Müsâbaka ve'r-Ramy*", *el-İhtiyâr*, s. 168-169; Nüveyrî, IX, 369-373; Âlûsî, II, 102.

Genelde din ve dînî yaşayıştan ziyâde, dünyevî iktidar ve dünyâ zevklerine daha çok ağırlık veren Emevi hânedânı dönemi ile birlikte at yarışları, inşa edilen muhteşem *hipodromlarda* (*halebât*) dönemin en gözde eğlence enstrümanlarından biri olmuştur.

Emevi hânedânının kurucusu Muâviye (41-60/661-680), *koşu meydanında* at yarışları düzenlemiş ve tıpkı kendinden öncekiler gibi kazananlara

<sup>29</sup> Bu konuda geniş bilgi için bkz: Nüveyrî, IX, 371-373.

<sup>30</sup> Mâlik b. Enes, "Cihâd", 46; Salim Ögüt, "At-Fıkıh", *DİA*, İstanbul 1991, IV, 32.

<sup>31</sup> Kettânî, I, 332; Kettânî, (trc. Ahmet Özel), II, 92-93.

<sup>32</sup> Nüveyrî, IX, 370.

<sup>33</sup> Nüveyrî, IX, 370; Cevâd Ali, IV, 683.

ödülleri vermiştir.<sup>34</sup> Böylece daha ilk devlet başkanından itibaren Emeviler'de at yarışları yapıldığını ve ödüller verildiğini tespit edebilmekteyiz. Ancak, at yarışlarının bir tutku ve toplumda en önemli eğlence biçimlerinden biri haline dönüşmesinin, genellikle kaynaklarda dönemin eğlence hayatının baş mimârı olarak kabûl edilen Muâviye'nin oğlu Yezîd (60-64/680-684) ile başladığı söylenebilir. O, sadece atlara değil, köpek, horoz ve maymun gibi değişik hayvanlarla vakit geçirmeye de çok düşkündü.<sup>35</sup> Onun Ebû Kubeys (Kays)<sup>36</sup> adında bir maymunu vardı.

Muâviye, Şamlı 5 kişiyi, sadece bu maymunun bakımı ve eğitimiyle görevlendirmişti.<sup>39</sup> Yezîd, *hipodromdaki* atları, kendi maymunu Ebû Kubeys ile yarıştıır ve bundan büyük bir zevk alırdı.<sup>40</sup> Hattâ bu maymun bir defasında, bir atın üzerinde jokey olarak yarışa katılmış, finiş (varış) noktasındaki kamışı söküp getirmiş

<sup>34</sup> Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), *Ensâbu'l-Eşrâf*, I-XIII, (thk. Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî), Beyrut 1417/1996, V, 58-59; Zeydân, V, 312.

<sup>35</sup> Belâzürî, *Ensâb*, V, 299.

<sup>36</sup> Kaynaklarda hem Ebû Kays hem de Ebû Kubeys olarak geçmektedir. Ebû Kubeys, aynı zamanda Mekke'deki bir dağın adıdır. İbn Habîb, Muhammed el-Bağdâdî (ö. 245/859), *Kitâbu'l-Münemmak fî Ahbâri Kureys*, (thk. Hurşit Ahmed Fârûk), Beyrût 1958/1405, s. 112; Mesûdî, III, 120; İbn Asâkir, Ebû'l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullâh (ö. 571/1175), *Târîhu Medineti Dimeşk*, I-LXX, (thk. Komisyon), Beyrût 1995-2000, LIX, 185.

<sup>37</sup> Yezîd'in, maymununun arkasından sarhoş halde koşarken düşüp boynunu kırıp öldüğü ya da bu düşme olayından sonra karnında meydana gelen bir travmadan öldüğü bildirilir. Belâzürî, *Ensâb*, V, 300, el-Âbî, el-Vezîr el-Kâtib Ebû Sa'd Mansûr b. el-Hüseyn (hö. 461), *Nesri'd-Dürr*, I-VII, (thk. Komisyon), Mısır 1981-1989, III, 34; Nüveyrî, IX, 337.

<sup>38</sup> Mesûdî, III, 77.

<sup>39</sup> el-Âbî, III, 33.

<sup>40</sup> Mesûdî, III, 77.

ve yarışı kazanmıştır.<sup>41</sup> Yezîd, bu olaydan muhtemelen son derece keyif almıştır.

Yine Emeviler'in Mervânî kolunun ilk devlet başkanlarından Abdülmelik'in de (65-86/685-705) at yarışları düzenlediği bildirilmektedir.<sup>42</sup> Kendisinden sonra tahta geçen oğlu Velîd b. Abdilmelik (86-96/705-715), at yarışlarına düşkün bir devlet başkanı olarak *halebât* (*hipodrom*) yaptıranlardan biridir.<sup>43</sup> Velîd'in düzenlediği at yarışlarına şehrili ya da köylü, halktan insanların da yarış atlarıyla katıldığı belirtilmektedir. Nitekim bir bedevî bu yarışlara bir defasında kısrağı ile katılmış ve yarışı kazanmıştır. Velîd, bedevîden yarışı kazanan atı kendisine hediye etmesini istemiş, ancak bedevî bunu kabul etmemiştir.<sup>44</sup> Velîd'den sonra yönetimi devralan kardeşi Süleymân b. Abdilmelik de (96-99/715-717) at yarışları için özel bir *hipodrom* yaptırmış, ancak yaptırdığı bu mekânda yarış izleyemeden ölmüştür.<sup>45</sup> Süleymân'ın yaptırdığı bu *hipodromda* atlar toplanmış, yarış hazırlıkları tamamlanmıştı. Devlet başkanı Süleymân'dan sonra iktidara gelen Ömer b. Abdilaziz (99-101/717-720), bu yarışı yaptırmak durumunda kalmıştır. Ömer b. Abdilaziz'in, bundan sonra hilâfeti döneminde at yarışları düzenlemediği bildirilse de,<sup>46</sup> tarih belirtmeksizin Medine'de bir yarış yaptırdığı aktarılmaktadır.<sup>47</sup> Ancak, bu yarışı valiliği döneminde mi (halife olmadan önce, bir dönem Medîne valiliği yapmıştır), yoksa hilâfeti döneminde mi düzenlediği kesin olarak belli değildir.

Abdilaziz'in muhtemelen sırf bu yüzden at yarışlarına soğuk bakışının kaynaklara yansındığını sanıyoruz.

Kadınlarla vakit geçirmeyi hemen her şeye tercîh ettiği belirtilen ve belki de bu sebeple at yarışlarıyla ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgisine rastlayamadığımız Yezîd b. Abdilmelik'ten (101-105/720-724) sonra başa geçen Abdülmelik'in diğer oğlu Hişâm b. Abdilmelik (105-125/724-743) ise devlet başkanları içinde belki de atlara<sup>49</sup> ve at yarışlarına en düşkün olanıydı. Düzenlediği bir at yarışına tam 4.000 (dört bin) at katılmıştır. Böyle geniş çaplı bir at yarışı, ne cahiliye, ne de o zamana kadar İslâmî dönemde görülmüştür.<sup>50</sup> Kendisi özel olarak ahırlarında yarış atları beslemiştir.<sup>51</sup> *Hipodromlar* yaptırıp muhteşem at yarışları düzenleyen ve tam bir at yarışı tutkunu olan Hişâm b. Abdilmelik, aynı zamanda geçilemeyen iyi bir at yarışçısı,<sup>52</sup> yani bugünkü deyişle iyi bir jokeydi. Hele hele onun Rusâfe'de yaptırmış olduğu *hipodromun* kelimenin tam anlamıyla muhteşem olduğu belirtilir.<sup>53</sup> Emevi devlet başkanları içinde ata binmeye, at ile ava çıkmaya hevesli olan ve Hişâm'dan sonra başa geçen Velîd b. Yezîd (125-126/743-744), aynı zamanda attan anlayan ve yarışlar için özel atlar besleten bir devlet başkanıydı.<sup>54</sup> At

<sup>48</sup> Belâzürî, *Ensâb*, VIII, 179.

<sup>49</sup> Hişâm, atların yanında katır ve beygir gibi diğer binek ve gösteri hayvanlarına da düşküdü. Onun Buhârâ asıllı beygiri ve çok iyi katırları olduğu belirtilir.

Kaynaklarda, Velîd b. Yezîd'in 'Sindî' adlı yarış atını 30.000 dirheme satın aldığı belirtilir.<sup>83</sup> Bu tek aktarım yarış atlarının fiyatları hakkında genel bir fikir vermese de, aynı dönemde

<sup>77</sup> Kalkaşendî, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Ali (ö. 821/1418), *Subhu'l-'Aşâ fî Sinâati'l-İnşâ*, I-XV, (Muhammed Hüseyin Şemsüddîn-Nebîl Hâlid el-Hatîb-Seyyid Ali Nâbit), Beyrût 1987/1407, II, 17.

<sup>78</sup> Kalkaşendî, *Subhu'l-'Aşâ*, II, 17.

<sup>79</sup> Nüveyrî, IX, 375.

<sup>80</sup> Zeydân, V, 312; Cevâd Ali, IV, 682.

<sup>81</sup> İbn Abdirabbih, I, 166-167, 172.

<sup>82</sup> M. Mahfuz Söylemez, *Bedevîlikten Hadarîliğe Kûfe*, Ankara 2001, s. 263.